estabelecida multa cominatória (astreintes), nos termos dos artigos 297, caput, e 536, § 1º, e 537, todos do
CPC.

 

Portanto, em caso de descumprimento da ordem judicial ora proferida, arcará a parte agravada com
multa cominatória, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por dia de descumprimento, limitada
até o máximo de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Ante o exposto, conheço do recurso e dou-lhe parcial provimento, a fim de reformar a decisão
agravada e conceder, em parte, a tutela requerida na exordial, para suspender o uso das áreas de beach tennis
 e beach volley, edificadas na área de preservação permanente (nascente d’agua – APP 01), assim como da
área pública municipal (APM 15 e 21), sob pena de multa diária no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais), limitada até o máximo de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), em caso de descumprimento
da ordem judicial; devendo a multa ser cobrada exclusivamente dos condôminos que fizerem uso do local, em
descumprimento da ordem.

 

É o voto.

 

Goiânia, 10 de outubro de 2023.

 

 

Desembargador JERONYMO PEDRO VILLAS BOAS